Usuários 50 R$ 12.900,00 

Sistema (desenvolvimento) 100h R$ 15.000,00 

Módulo Habitação   0,00 

VALOR TOTAL:                                                                                                  R$ 72.800,00 

I. O valor estimado da contratação é de R$ 72.800,00 (SETENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS), 
conforme comprovação em anexo. 

II. Os serviços serão prestados na Sede da Prefeitura municipal, Secretarias municipais, ou outros 
locais que se fizerem necessários, visando sempre o interesse da Administração Pública. 

III. O presente termo de contrato tem como base legal a Lei Federal 14.133/2021, especificamente

[...]

23, caput, o valor previamente estimado da contratação foi considerado compatível 
com os valores praticados no mercado, levando em conta as peculiaridades do objeto, as demandas 
administrativas do Município e a complexidade dos serviços a serem prestados.  

5.3. O valor proposto de R$ 72.800,00 (SETENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS), apresentado pela Instituto 
Habita do Brasil Treinamento Empresarial LTDA, dentro dos parâmetros da, evidenciando a razoabilidade e 
proporcionalidade da proposta. 

5.5. Dessa forma, o valor proposto para o Município de Juazeiro é proporcional à quantidade de processos